
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 
TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 73 del 01/05/2024 
 
 

 
Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PIAZZA A.CERESA E VIABILITÀ 
PUBBLICA. CUP: B45F24000110001. CIG: B15A77E412. 
DETERMINAZIONE DI DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/2023, ALLA DITTA BASE 
S.R.L - P.IVA 01256320076. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 12/01/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
 
Premesso che: 

 in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera 
a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126, è assegnato, per l’anno 2024, un contributo dell’importo di € 58.589,87 a favore di ciascuno dei 
2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), del predetto decreto, per 
il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 
 al Comune di Ribordone viene quindi assegnato il contributo di € 58.589,87; 

 
 il termine entro il quale occorre iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche è il 15 maggio 2024 a pena di decadenza; 
 
Premesso altresì che l’Amministrazione Comunale con  deliberazione di G.C. n. 11 del 15/03/2024: 
 prendeva atto del contributo concesso al Comune di Ribordone, in applicazione del comma 14-bis 

dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per l’anno 2024, per un 
importo di € 58.589,87, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio 
della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 

 
 forniva indirizzo per l’utilizzo del contributo per intervento di messa in sicurezza piazza A. Ceresa e 

viabilità pubblica; 
 
Dato atto che: 
 
 con determinazione n. 42 del 16/03/2024 si è proceduto: 

 
- ad accertare la somma inerente il contributo concesso pari ad € 58.589,87 sul Capitolo in entrata del 

Bilancio 2024; 

- di impegnare l’intero importo di  quadro economico dell’opera ad oggetto: “INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA PIAZZA A.CERESA E VIABILITÀ PUBBLICA. CUP: 
B45F24000110001”, al capitolo 6230/99 del Bilancio 2024; 

 
- ad affidare all’operatore economico Arch. Alessandro DEMARIA con recapito professionale in Pont 

Canavese (TO), Via Moletti n. 3/Bis, P.IVA 12797000010, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il SERVIZIO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO, DIREZIONE E CONTABILITA' LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CRE dell’intervento ad oggetto “INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA PIAZZA A.CERESA E VIABILITÀ PUBBLICA. CUP: 
B45F24000110001”, per l’importo pari ad €. 2.500,00 oltre Contributo Previdenziale CNPAIA 4% e 
bollo € 4,00 ed esente IVA ai sensi art. 1, commi 54-89 della L. 190/2014 e sm.i., per complessivi € 
2.604,00; 

 con deliberazione di G.C. n. 20 del 19/04/2024 si approvava il progetto esecutivo ad oggetto 
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PIAZZA A.CERESA E VIABILITÀ PUBBLICA. CUP: 
B45F24000110001” a firma dell’Arch. Alessandro DEMARIA con recapito professionale in Pont 
Canavese (TO), per l’importo complessivo di quadro economico pari ad € 58.589,89, di cui € 37.348,05 
per lavori soggetti a ribasso oltre € 10.031,25 per costo della manodopera non soggetta a ribasso e oltre 
1.561,86 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

 il progetto esecutivo predetto è stato validato in data 19/04/2024; 
 
Dato atto che: 
 
- visto l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs n.50/2016 che trova ancora 
applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del DLgs 
36/2023; 

 
- trattandosi di affidamento di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 
-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
-  gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 
Dato atto altresì che: 
 
-  per l’intervento in oggetto è stato acquisito apposito CUP; 
 
-  è stato acquisito il CIG tramite l’apposita piattaforma presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 
 

- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 
-  ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, si richiede la cauzione definitiva; 
 
Dato atto che: 

 
- si è provveduto ad acquisire, tramite Trattativa Diretta su MEPA, apposita offerta n. 4285808/2024 

per l’effettuazione degli interventi di che trattasi, da parte della ditta BASE S.R.L. con sede in Saint 
Christophe (AO), Loc. La Maladiere n. 90 - P.IVA 01256320076, già operante nel limitrofo cantiere, 
per un importo offerto di € 46.573,86 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 
1.561,86, per complessivi € 48.135,72 oltre IVA 10% per € 4.813,57 e così per € 52.949,29; 

 
- l’operatore l’economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

- per l’affidamento di che trattasi, ritenuta adeguata e sufficiente l’istruttoria svolta in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il predetto operatore economico; 

 
Accertata la congruità dell’importo complessivo di € 52.949,29, la convenienza per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato e che la stessa somma trova copertura nel Bilancio 2024 
gestione competenza; 
 
Rilevato, inoltre, che: 

- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e 
che lo stesso, acquisito al prot. 1468 in data 20/04/2024 e avente validità sino al 25/07/2024 è risultato 
regolare; 

- sono state attivate le verifiche con la piattaforma FVOE con acquisizione di comprova dei requisiti 
dichiarati in sede di offerta da parte dell’operatore economico;  

- la ditta è soggetta a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento dell’intervento di che trattasi ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lettera a), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., alla ditta BASE S.R.L. con sede in Saint Christophe (AO), Loc. La 
Maladiere n. 90 - P.IVA 01256320076, per un importo di € 46.573,86 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad €. 1.561,86, per complessivi € 48.135,72 oltre IVA 10% per € 4.813,57 e così per € 
52.949,29; 

 
Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, come da dichiarazione sottoscritta e agli atti (prot. interno 1619 in data 
01/05/2024); 

Richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/01/2024 la quale è stato approvato il Bilancio per 
l'esercizio finanziario 2024-2026 

- le successive variazioni al succitato atto; 
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Visti il Reg. EU 2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e s.m.i. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
e Tecnico Manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., alla ditta BASE 

S.R.L. con sede in Saint Christophe (AO), Loc. La Maladiere n. 90 - P.IVA 01256320076, 
l’effettuazione dei lavori di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PIAZZA A.CERESA E 
VIABILITÀ PUBBLICA. CUP: B45F24000110001”, a fronte del minor prezzo offerto pari a € 
46.573,86 (rispetto all’importo lavori soggetto a ribasso di €. 47.379,30) oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad €.  1.561,86 e oltre IVA 10%, che determina l’importo di aggiudicazione pari 
ad € 48.135,72 oltre IVA 10% per € 4.813,57 e così per € 52.949,29; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 
- Finalità da perseguire: effettuazione dei lavori di messa in sicurezza della Piazza A.Ceresa mediante 

effettuazione di opere di tipo edile; 
- Oggetto del contratto: intervento di messa in sicurezza piazza A.Ceresa e viabilità pubblica; 
- Forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa; 
- Clausole contrattuali: sono quelle previste nel contratto nella forma pubblica amministrativa; 

 
3. di impegnare la spesa di € 52.949,29, IVA inclusa relativa all’appalto dei lavori di cui sopra all’interno 

del quadro economico dell’opera di che trattasi, prevista nel Bilancio 2024 gestione competenza come 
segue: 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 52.949,29 6230/99 € 4.813,57 
 
4. di impegnare la somma di € 35,00 per contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante,  al seguente 

capitolo del Bilancio 2024 gestione competenza: 

IMPORTO (€) CAPITOLO PEG di cui IVA 
€ 35,00 6230/99 // 

 

5. di rideterminare il quadro economico dell’opera di cui al precedente punto come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

6. di dare atto che: 

- si è provveduto ad attivare sulla piattaforma FVOE la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta 
BASE S.R.L. con sede in Saint Christophe (AO); 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: B15A77E412 - 
CUP: B45F24000110001; 

- la Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare lavori aggiuntivi e complementari ai sensi del 
Codice, utilizzando il ribasso e le somme a disposizione presenti nel quadro economico; 

- il R.U.P. Responsabile Unico di Progetto è il Geom. Valter CAVALETTO; 
 
7. di dare atto inoltre di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

PROGETTO

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

Euro Euro

A.1.1 48.941,16€             48.941,16€           

A.1.2 -€                          

10.031,25€                 10.031,25€               

1.561,86€                   1.561,86€                 

r ribasso 1,7000% 805,44-€               

48.941,16€                 

B

B.1

B.2

B.3

B.4 210,79€                

B.5

B.6
500,00€                

B.7 3.283,06€            

B.7.1 -€                        

B.7.2. 783,06€                783,06€                    

B.7.3.
2.500,00€            2.500,00€                 

B.8

B.9

B.10

B.11 35,00€                  

B.11.0 35,00€              35,00€                      

B.11.1

B.11.2

B.11.3

B.12 5.619,88€            

B.12.1 CONTRIBUTI  (INARCASSA, CIPAG, ecc.) su B.7.3 4% 100,00€                      100,00€                    

B.12.2 IVA su A.1 10% 4.894,12€                   4.813,57€                 

B.12.3 IVA su A.2 22%

B.12.4 IVA su A.3 22%

B.12.5 IVA su B.1 22% -€                          

B.12.6 IVA su B.2 22% -€                          

B.12.7 IVA su B.3 22% -€                           -€                          

B.12.8 bolli su B.7.3 22% 550,00€                      550,00€                    

B.12.9 IVA su B.10 22% -€                          

B.12.10 IVA su B.11.1 22% -€                          

B.12.11 IVA su B.11.2 22% -€                          

B.12.12 IVA su B.12.1 22% 22,00€                        22,00€                      

B.12.13 IVA su B.12.2 22% -€                          

B.12.14 IRAP 8,5% SU (80% degli incentivi -23,80%) B.7.2. 8,50% 53,76€                        53,76€                      

9.648,73€                

58.589,89€              TOTALE  QUADRO ECONOMICO (A+B) 58.589,89€                                             

spese diverse (per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico e 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) 35,00€                                                       

spese per diritti di gara ANAC

spese per collaudo compreso CNPAIA 4%

indagini preliminari e prove sui materiali

I.V.A., ed altre imposte e contributi di legge: 5.539,33€                                                  

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 10.454,17€                                             

spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al R.P., e di verifica e validazione -€                                                           

spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche -€                                                           

spese di cui agli articoli 41 e 45 del D.Lgs. 36/2023: 3.283,06€                                                  

Fondo funzioni tecniche art. 45 comma 5,6,7, del D.Lgs. 36/2023 (20% del 2%)

spese tecniche esterne (progettazione esec./DL/CSP/CSE/Contabilità/CRE e pratiche connesse)

Incentivi funzioni tecniche art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 (80% del 2%)

acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

accantonamento di cui all'articolo ex 133, commi 3 e 4, del codice (ora art. 120 del D.Lgs. 36/2023) 500,00€                                                     

eventuali spese per commissioni giudicatrici -€                                                           

rilievi, accertamenti e indagini

allacciamenti ai pubblici servizi

imprevisti e arrotondamenti 1.096,78€                                                

spese tecniche per indagini e relazione geologica compreso contrib. Previdenziale 4%

AGGIUDICAZIONE
DESCRIZIONE VOCI DI COSTO

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

A.1 IMPORTO LAVORI 48.941,16€                                                

importo lavori a corpo:

(A1-R+oneri)TOTALE  LAVORI 48.135,72€                                             

importo lavori a misura:

di cui manodopera

di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:

lavori, forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto -€                                                           



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

9. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è il Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/808865. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

F.to Geom. Valter Cavaletto 
 

__________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Ribordone, lì  03/05/2024 

 Il Segretario Comunale 

  Dr. Giuseppe Costantino 


